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REFERAT  

STRATEGISK LUU FOR SOCIAL- OG SUNDHEDSOMRÅDET  

5. DECEMBER 2024 

 

Deltagere: Anne Katrine Ørnstrup, Christina Bank, Kitt Lysén, Charlotte Sigurdsson, Gunna Funder 

Hansen, Lene Just, Vibeke Mossing Thorenfeldt, Charlotte Fønns Gjørup, Kirsten Vie Madsen, Simone 

Rasmussen 

Afbud fra: Maria Haladyn, Hashem Hassan Saada 

 

1. Godkendelse af dagsorden  

Beslutning: Dagsordenen blev godkendt 

 

2. Seneste nyt fra skolen v. Gunna 

Studietur til Japan 
Charlotte og Gunna har været i Japan sammen med direktører og uddannelseschefer fra de øvrige SOSU-

skoler i Region Syd. Det har været interessant at se de velfærdsteknologiske løsninger, som Japan 
implementerer med henblik på at imødekomme de demografiske udfordringer. Herunder deres brug af 

sociale robotter og AI. Derudover har Japan øget opmærksomhed på, hvordan arbejdsprocesserne kan 
gøres lettere for medarbejderne, med henblik på at skabe attraktive arbejdspladser nu og i fremtiden.  

Sammen med de øvrige SOSU-skoler skal der samles op på besøget og mulighederne for fremtidigt 
samarbejde og udveksling af elever, særligt DigiTech-eleverne.   

 

Skolens besøg i kommunerne 

Som en del af strategien for 2024, arbejder skolen på at skabe endnu tættere alliancer med 

samarbejdskommunerne. Gunna og Charlotte har været til dialogmøder med driftslederne i to 
kommuner (Svendborg og Ærø). Møderne har været meget meningsfulde, perspektivrige og styrket en 

tættere alliance mellem skole og kommune. Indsatsen fortsætter i 2025, med håb om at der kan skabes 
dialogmøder med driftslederne fra alle 10 fynske kommuner.  

 
Pædagogiske assistenter på ældreområdet 
En arbejdsgruppe har været nedsat med henblik på at bane vejen for at få PA ind på ældreområdet. 

Strategisk Ældrechefforum har meddelt, at ny lovgivning fylder i kommunerne pt, hvorfor der kan 
mangle overskud til dette arbejde. Arbejdsgruppen hviler derfor pt.  

 
Kort info om uddannelsesreform 

Der ligger endnu ikke en endelig politisk aftale klar for EPX-uddannelsen, som skal opstarte i 2030. SOSU 
Fyn byder sig ind som part ift. at udbyde uddannelserne, og er i tæt dialog med de øvrige SOSU-skoler 

herom.  

 
Beslutning:  
Orienteringen blev drøftet og med inspiration fra Japan besøget blev det besluttet, at DigiTech skal 

drøftes på et kommende LUU møde i 2025. Skolen laver et oplæg, der skal danne afsæt for en dialog 
omkring:   
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• Minimumskrav for digitale kompetencer på den brede målgruppe af elever.   

• Hvad kan vi bruge frontløberholdene for SSA DigiTech til?  

• Skal DigiTech-tilgang fylde mere på de ordinære uddannelser? Hvordan?  

• Kan behovet for DigiTech-kompetencer føde ind i VU-regi? 
 

3. Revideret forretningsorden v. Gunna 

LUU fik mulighed for at komme med input til forretningsordenen. Arbejdsgruppe for skole- og 

oplæringsplaner er blevet tilføjet, ellers er organiseringen den samme. Virtuel deltagelses på LUU blev 

drøftet, og der var enighed om, at virtuel deltagelse er muligt, men fysiske møder foretrækkes.  

Beslutning:  

LUU godkender den reviderede forretningsordenen, men vil have tilføjet, at én af de tre repræsentanter 

fra det strategiske chefniveau inden for ældre/omsorg/handicap-området, så vidt muligt, skal deltage i to 

valgperioder med henblik på at sikre kontinuitet og kvalitet i arbejdet.  

4. Studierettet påbygning v. Gunna 

Skolen fremlagde en model for afprøvning af studierettet påbygning på SSH-uddannelsen, som har fokus 
på nemmere overgang fra SSH til SSA. Påbygningen forløber over tre uger og indeholder naturfag, 
generel studiekompetence og refleksioner ifb. overgangene fra SSH til SSA. SOSU Fyn er den første skole i 

Danmark, som realiserer en studierettet påbygning til SSH. 
Modellen kan implementeres ad to veje: En tilsvarende afkortning af elevens sidste oplæring eller en 

forlængelse af elevens uddannelsesaftale.  
Potentialet for påbygningen blev drøftet på LUU, herunder forventningen om et øget SSA optag og 

talentudvikling. LUU drøftede de to implementeringsveje og der var enighed om, at implementeringen 

bedst lykkes, ved at afkorte eleven i den sidste oplæringsperiode. Samtidig blev det udtrykt et behov for 
skolen laver en model, som beskriver implementeringsmetoden.  
 

Beslutning:  

Afprøvning af påbygning på SSH-uddannelsen implementeres ved en tilsvarende afkortning af elevernes 

sidste oplæringsperiode.  

Skolen udarbejder en implementeringsmodel for afprøvning af påbygning på SSH-uddannelsen. 

Modellen kan præsenteres på Strategisk Ældrechefforum samt i kommunerne.  

 
5. Status på fleksible SSH v. Charlotte 

Skolen orienterede om, at SOSU Fyn og de fynske kommuner er meget langt med FSSH sammenlignet 

med de øvrige skoler og kommuner i landet. Dette skyldes særligt det stærke samarbejde i LUU. Skolen 
har for nyligt holdt oplæg om FSSH-modellen på STAR konference og skal ligeledes holde oplæg om 

modellen på KL-konference inden jul. Skolen har fået puljemidler til implementeringsaktiviteter i 

forbindelse med FSSH, hvorfor der vil blive udarbejdet informationskampagne/materiale, styrket hybride 
aktiviteter og model for FSSH til F/I elever.   

Første FSSH-hold opstartes i Svendborg mandag uge 9, 2025. Driftslederne i de sydfynske kommunerne 
er i gang med at finde kandidater, og det forventes, at der kan fyldes et hold. Hvis de øvrige kommuner 
kan finde deltagere, kan der opstartes hold i Odense på samme tidspunkt. Der forventes at køre 

forskudte hold, så andet optag af FSSH 1 opstarter i september 2024.  
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Det blev drøftet at særligt den driftsmæssige ledelsesopmærksomhed er afgørende for at FSSH lykkes. 
Det er lederne, der skal gå i dialog med de ufaglærte medarbejdere og foreslå dem uddannelsen.  

 

Beslutning: 

LUU tog orienteringen til efterretning og ønsker, at skolen meddeler kommunerne om datoer for 

Holdopstart af FSSH.  
 
6. Pres på somatik-oplæringen på grund af variation af antallet af elever v. Charlotte 
 

Somatikken oplever, at der er stor variation i antallet af elever, der kommer i oplæring i 3. skoleperiode, 

hvor særligt et højt antal elever udfordrer driften. Med afsæt i modeller fra arbejdsgruppen for skole- og 

oplæring, drøftede LUU hvordan udfordringen kan håndteres. Arbejdsgruppen ser ikke nogen nem vej at 

gå, og ændringer vil fortsat skabe kompleksitet, da der vil komme overlap af elever fra flere forskellige 

optag. Skal der færre elever i somatik oplæring på samme tid, kræver det en større strukturel forandring 

af oplæringen.  

Beslutning: 

LUU tog orienteringen til efterretning og afventer tilbagemelding fra skole- og oplæringsgruppen. 

 

7. Orientering til og fra diverse fora udvalgsmedlemmerne er deltagere i, om emner som er 

relevante for LUUs formål  v. alle 

Kort info om Studenterreglen 
Det faglige udvalg har indsendt en anmodning til ministeriet om, at studenterreglen vedr. merit for GF 2 

rulles delvist tilbage. I stedet foreslås, at studenter skal have 8 ugers SOSU-fagligt GF 2 og elever med 

udenlandsk studentereksamen et fuldt GF 2 forløb.  

 
Somatisk praktik i kommunerne  

FEVU har afholdt udvalgsmøde, hvor en anmodning vedr. somatisk praktik i kommunerne, fra LUU SOSU 

Esbjerg, blev afslået.  

Deltagelse ved dimissioner på uddannelserne 

FOA meddeler, at der er ønske om, at flere elever og ansættende myndighed (direktører/områdeledere) 

deltager ved dimissioner på uddannelserne. Der kom et forslag omkring kåring af ”årets elev”, som kan 

være trækplaster for deltagelse. Derudover er variationen i gaveindhold til eleverne meget stor fra 

kommune til kommune, og LUU udtrykte ønske om, at drøftelsen blev taget op på ældrechefnetværket, 

med henblik på at skabe fælles fodslag.   

Overblik over dimissioner findes her 

Oplæringsvejlederuddannelse 

Uddannelsen til oplæringsvejleder starter ens for alle deltagere, hvorefter der træder en ny ordning i 

kraft, som deler forløbet i to: ”Oplæringsvejleder til PA” og ”Oplæringsvejleder til SOSU” Derudover 

kommer der overbygningsmoduler.  

FOA fagdag 

FOA, UCL og SOSU-skolen planlægger en FOA fagdag i foråret, omhandlende ældreloven og 

sundhedsreformen. Målgruppen til denne dag er medarbejderne.  
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Samarbejdsprojekt om Svendborg, som demensvenlig kommune 

SOSU-skolen i Svendborg, UCL og Simac er gået sammen om at etablere en projektdag for 

eleverne/studerende, hvor de skal arbejde med produkter for sammen at gøre Svendborg mere 

demensvenlig. Evalueringerne fra sidste projektdag på tværs af uddannelserne, var meget positive, 

hvorfor dagen gentages i 2025.  

 

8. Nyt fra AMU v. Charlotte 

Amu udbud er ude nu, og i 2025 er der ansøgningsrunde. Sidste udbud var for 5-6 år siden.  

I forbindelse med udbuddet drøftes behovet for et stærkt samarbejde mellem SOSU Fyn og 

kommunerne. SOSU Fyn ønsker fortsat, at den tætte dialog besvares, så ansvaret for at løfte sektoren 

bliver en fælles indsats.  

Fra Nytår er det muligt at få VEU godtgørelse, også selvom deltageren har en højere uddannelse.  

Læs mere her 

 
9. Evt.  
Ingen kommentarer.  
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